Ementa:  ao Exmo Sr. Prefeito, c/c a Secretaria de Saúde, estudos e providências visando

viabilizar junto a Secretaria de Saúde do Estado de São Paulo, a implantação do Programa

Estadual Meu Pat Container, com a instalação de Consultório Veterinário no município de

Pindamonhangaba.

Senhor Presidente:

No ano de 2021, o Governo anunciou a instalação de consultórios veterinários públicos, através

do "programa Meu Pet Container",  em 140 cidades do Estado de São Paulo. 11 (onze) cidades

do Vale do Paraíba foram contempladas para receberem o programa, porém Pindamonhangaba,

não estava inclusa na listagem.

As obras são realizadas em espaços cedidos pelas prefeituras com estrutura média de 600m2,

com consultório de atendimento ambulatorial e urgência e emêrgencia, de medicação,

internação, salas cirurgicas, e equipamentos para ofertar atendimento regionalizado aos animais

domésticos e orientação a população.

Para nós é de suma importância termos um consultório público, para sanarmos as demandas de

atendimento a animais de rua, assim como, as pessoas que não em condições de arcar com

pagamento de consultas e exames com veterinários particulares.

REQUEIRO à Mesa, consultado o Plenário,   ao Exmo Sr. Prefeito, c/c a Secretaria de Saúde,

estudos e providências visando viabilizar junto a Secretaria de Saúde do Estado de São Paulo, a

implantação  do  Programa  Estadual  Meu  Pat  Container,  com  a  instalação  de  Consultório

Veterinário no município de Pindamonhangaba.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 17 de abril de 2023.

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 – Nossa Senhora do Perpétuo Socorro – 12421-681 – Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba – SP  |  Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

http://www.pindamonhangaba.sp.leg.br/

CARLOS MOURA - MAGRÃO
Vereador - PL

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 – Nossa Senhora do Perpétuo Socorro – 12421-681 – Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba – SP  |  Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

http://www.pindamonhangaba.sp.leg.br/

		2023-04-18T15:41:53+0000